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Brief des Vorstands

Sehr geehrte Aktionäre, Kunden, Geschäftspartner und Mitarbeiter,

im dritten Quartal konnten wir trotz der anhaltenden Herausforderungen durch die COVID-19-Pandemie erneut ein solides Ergebnis erzielen. Der 

Umsatz ging im dritten Quartal 2020 im Vergleich zum Vorjahresquartal um 13% auf EUR 14,8 Mio. zurück, während der Umsatz in den ersten drei Quar-

talen mit EUR 45,9 Mio. um 37% im Vergleich zum Vorjahreszeitraum gestiegen ist. Ein Großteil unserer Kunden ist weiterhin sehr vorsichtig in Bezug 

auf Investitionsvorhaben. Obwohl sich unser Auftragseingang im Vergleich zur ersten Jahreshälfte verbessert hat, liegen wir unter dem Vorjahresni-

veau, da Kunden in Endmärkten wie der Luftfahrt- und der Automobilindustrie ihr Investitionsniveau deutlich reduziert haben. Ungeachtet des derzeit 

verhaltenen Geschäftsumfelds bei unseren etablierten Kunden verzeichnen wir weiterhin verstärkt Anfragen von neuen Kunden, da die Pandemie die 

Schwachstellen existierender Lieferketten off enbart hat, die durch additive Fertigung wirksam adressiert werden können. Wir erwarten, dass sich das 

gestiegene Interesse in den kommenden Jahren positiv auf die Nachfrage nach unseren Produkten auswirken wird.  

Unser EBITDA Ergebnis im dritten Quartal 2020 in Höhe von EUR –6,2 Mio. wurde durch eine einmalige Anpassung des Vorratsbestands in Höhe von EUR 

2,3 Mio. negativ belastet. Dies markiert den Abschluss unserer Prüfung der Vorräte, die wir zu Beginn des Jahres begonnenen hatten. Der Großteil der 

Berichtigung bezieht sich auf vor Jahren erworbene Bestandsposten. Da wir unser Supply-Chain-Team im letzten Jahr umgestaltet sowie unsere Prozesse 

professionalisiert haben, sind wir zuversichtlich, dass in Zukunft derartige Anpassungen nicht mehr notwendig sein werden. 

Mit Blick aufs Jahresende freuen wir uns auf das wichtigste Ereignis für SLM in diesem Jahr. Am 10. November werden wir im Rahmen eines digitalen 

Events unsere neue Maschinengeneration der Öff entlichkeit vorstellen. Diese neue Generation wird die Grenzen der additiven Fertigung neu defi nieren. 

Unsere „Next Generation“ Maschine wird die erste Maschine in der additiven Metallfertigung sein, die die wettbewerbsfähige Serienproduktion von 

additiv gefertigten Metallteilen ermöglicht. SLMs „Next Generation“ Maschine wird daher den adressierbaren Markt für unsere Produkte auf Bereiche 

erweitern, die bislang von traditionellen, bisher kostengünstigeren Herstellungsmethoden wie Gießen und Fräsen bedient wurden. Im Namen von SLM 

möchte ich Sie daher herzlich einladen, an der Produktvorstellung auf www.slm-pushing-the-limits.com teilzunehmen.

Im Rahmen der fortlaufenden Neugestaltung von SLM haben wir zudem ein neues Firmenlogo erstellt. Zudem haben wir unsere Website grundlegend 

überarbeitet, wovon Sie sich bald selbst ein Bild machen können. Dieses Rebranding geht über Farben und Formen hinaus – ganz dem aufstrebenden 

Wachstum des Unternehmens verpfl ichtet, konzentrieren wir uns mit „Laserfokus“ auf die Zukunft und darauf, Innovationsführer in der additiven Metall-

fertigung zu sein.

Lübeck, 05. November 2020

Meddah Hadjar

Meddah Hadjar (CEO)
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Konzernkennzahlen

Vergleich zum Vorquartal Vergleich 9M/2020 zu 9M/2019

Einheit Q3 / 2020 Q3 / 2019
Verän-

derung 9M / 2020 9M / 2019
Verände-

rung 

Umsatz TEUR 14.756 17.058 (13)% 45.934 33.436 +37%

Gesamtleistung TEUR 14.335 15.673 (9)% 46.397 34.003 +36%

EBITDA TEUR (6.232) (773) +706% (12.241) (19.680) (38)%

EBITDA-Marge 
(in % der Gesamtleistung)

(43)% (5)% (38) pts. (26)% (58)% +32 pts.

Periodenergebnis TEUR (8.985) (3.857) +133% (21.482) (34.653) (38)%

Ergebnis je Aktie* EUR (0,45) (0.20) (1,09) (1,75)

Auftragseingang TEUR 11.891 17.402 (32)% 25.570 38.169 (33)%

Auftragsbestand TEUR 19.467 18.380 +6%

*unverwässert und verwässert gerechnet mit 19.778.953 Aktien
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Geschäftsverlauf

Umsätze

Von dem Umsatz im dritten Quartal des Geschäftsjahres 2020 in Höhe 

von TEUR 14.756 entfi elen auf das Segment „Machine Business“ mit TEUR 

11.335 (Vorjahr: TEUR 13.363) und damit 77% der Umsätze (Vorjahr: 78%). 

Dabei hat der Bereich „After Sales Business“ einen Umsatz von TEUR 3.420 

(Vorjahr: TEUR 3.695) generiert. Dies entspricht einer Reduktion um 7% 

zum Vorjahr. 

Aufträge
Im dritten Quartal des Geschäftsjahres 2020 erhielt SLM Solutions Aufträge 

im Wert von TEUR 11.891. Im Vorjahreszeitraum waren es TEUR 17.402.

Der Auftragsbestand zum 30. September 2020 umfasste einen Wert von 

TEUR 19.467. Dies entspricht einem Anstieg des Auftragsbestandswertes 

von 6% im Vergleich zu einem Wert von TEUR 18.380 zum 30. September 

2019.

■ Der Konzernumsatz im dritten Quartal 2020 in Höhe von TEUR 
14.756 liegt um 13% unter dem Vorjahreszeitraum (Q3/2020: TEUR 
17.058).

■ Die Gesamtleistung im dritten Quartal 2020 in Höhe von TEUR 
14.335 liegt um 9% unter dem Vorjahr (Q3/2020: TEUR 15.673).

Entwicklung Konzernumsatz

Q3/2019 Q4/2019 Q1/2020 Q2/2020 Q3/2020

17.058
15.526

17.848

13.330
14.756

(TEUR)

■ Das EBITDA im dritten Quartal 2020 in Höhe von TEUR -6.232 war 
niedriger im Vergleich zum zweiten Quartal 2020 (TEUR -2.987). Dies 
ist hauptsächlich auf Anpassungen der Vorräte wie auch mit höheren 
Personalaufwendungen im Vergleich zum zweiten Quartal 2020 zu 
begründen. Der Personalaufwand im zweiten Quartal 2020 wurde 
durch die Kurzarbeit im Headquarter wie auch aufgrund der Inan-
spruchnahme von Staatshilfen in den Tochterfi rmen im Zuge der 
COVID-19 Pandemie positiv beeinfl usst.

■ Der Personalaufwand ist um 19% von TEUR 7.625 in Q2 2020 auf TEUR 
9.052 in Q3 2020 gestiegen. 

■ Die Materialaufwandsquote (im Verhältnis zur Gesamtleistung) von 
57% in Q3 2020 war signifi kant höher als in Q2 2020 (45%). Dies 
begründet sich mit Anpassungen der Vorräte bei Lagerhütern.  

■ Die Abschreibungen verringerten sich um 21% von TEUR 2.184 in Q2 
2020 zu TEUR 1.718 in Q3 2020. Dies begründet sich mit der Verände-
rung der Abschreibungsdauer der Maschinen im Applikations- und 
Entwicklungsbereich von fünf auf sieben Jahre.

■ Das Nettofi nanzergebnis im dritten Quartal 2020 in Höhe von TEUR 
-8.985 liegt unter dem des zweiten Quartals 2020 (TEUR -6.399)

EBITDA und EBITDA-Marge

(%)
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-6.000
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-60

Wirtschaftsbericht



5SLM Solutions | Geschäftsverlauf | Lagebericht | Konzernzwischenabschluss | Anhang

Prognose

Der Vorstand bestätigt die am 12. August 2020 kommunizierte Prognose 

und erwartet für das Geschäftsjahr 2020 einen Umsatzanstieg von minde-

stens 20% im Vergleich zum Vorjahr (Umsatz 2019: EUR 49,0 Mio.). Für das 

Konzern-EBITDA erwartet SLM Solutions eine Verbesserung auf ein Niveau 

zwischen negativ EUR –13 Mio. und EUR –18 Mio. (EBITDA 2019: EUR –26,0 

Mio.). Diese Prognose basiert auf der Annahme, dass sich die COVID-

19-Situation mit weitreichenden Lockdown-Maßnahmen in unseren 

Hauptabsatzmärkten im weiteren Verlauf des Jahres 2020 nicht wesentlich 

verschlechtern wird.

Working Capital

■ Bezogen auf den LTM (letzte 12 Monate) Konzernumsatz in Höhe von 

TEUR 61.460 ergibt sich bei einem Working Capital von TEUR 28.737 

zum Bilanzstichtag eine Working Capital-Intensität von 47%.

■ Zum Stichtag 30. September 2020 sind die Vorräte gegenüber 

Q2/2020 um 20% auf TEUR 22.307 gesunken (30. Juni 2020: TEUR 

27.994). Dies begründet sich mit Lageranpassungen sowie mit einem 

Bestandsabbau im Zuge des operativen Geschäfts.

■ Zum Stichtag 30. September 2020 ist der Bestand an Forderungen aus 

Lieferungen und Leistungen gegenüber Q2 2020 um 20% im Zuge 

des geringeren Umsatzes auf TEUR 12.168 gesunken (30. Juni 2020: 

TEUR 15.194).

■ Zum Stichtag 30. September 2020 sind die Verbindlichkeiten aus Liefe-

rungen und Leistungen gegenüber Q2 2020 um 2% auf TEUR 5.738 

gesunken (30. Juni 2020: TEUR 5.856).
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in TEUR
01.01.–

30.09.2020
01.01.–

30.09.2019
01.01.–

31.12.2019

Umsatzerlöse 45.934 33.436 48.962

Verminderung/Erhöhung des Bestands 
an fertigen und unfertigen Erzeugnissen -3.306 -2.351 -7.524

Andere aktivierte Eigenleistungen 3.768 2.918 3.368

Gesamtleistung 46.397 34.003 44.806

Materialaufwand -22.141 -16.796 -20.896

Rohertrag 24.255 17.207 23.910

Personalaufwand -26.457 -25.249 -31.871

Sonstige betriebliche Erträge 2.334 1.448 1.635

Sonstige betriebliche Aufwendungen -12.368 -12.648 -19.234

Ergebnis aus assoziierten Unternehmen -5 -438 -442

EBITDA -12.241 -19.680 -26.001

Abschreibungen -6.086 -6.177 -8.659

Betriebsergebnis (EBIT) -18.327 -25.857 -34.660

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -3.303 -3.146 -4.152

Zinserträge 16 113  176

Ergebnis vor Steuern (EBT) -21.614 -28.890 -38.636

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 131 -5.762 -8.419

Periodenergebnis -21.482 -34.653 -47.055

Anzahl der Aktien in Mio. 19.779 19.779 19.779

Ergebnis je Aktie in EUR* -1.09 -1.75 -2.38

*unverwässert und verwässert gerechnet mit 19.778.953 Aktien

Konzerngewinn- und Verlustrechnung (1. Januar bis 30. September 2020)
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in TEUR
01.01.–

30.09.2020
01.01.–

30.09.2019
01.01.–

31.12.2019

Periodenergebnis -21.482 -34.653 -47.055

Erträge / Aufwendungen, die in Zukunft nicht in die 
Gewinn- und Verlustrechnung reklassi� ziert werden:

Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste 0 0 -730

Erträge / Aufwendungen, die in Zukunft in die Gewinn- 
und Verlustrechnung reklassi� ziert werden:

Erträge / Aufwendungen aus der Währungsumrechnung -479 79 130

Sonstiges Gesamtergebnis

Gesamtergebnis -479 79 -600

Zurechnung des Gesamtergebnisses: -21.962 -34.573 -47.655

Aktionäre der SLM Solutions Group AG -21.962 -34.573 -47.655

Konzerngesamtergebnis (1. Januar bis 30. September 2020)
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in TEUR
01.07.–

30.09.2020
01.07.–

30.09.2019

Umsatzerlöse 14.759 17.058

Verminderung/Erhöhung des Bestands
an fertigen und unfertigen Erzeugnissen -1.948 -2.270

Andere aktivierte Eigenleistungen 1.527 885

Gesamtleistung 14.335 15.673

Materialaufwand -8.130 -6.116

Rohertrag 6.204 9.557

Personalaufwand -9.052 -7.625

Sonstige betriebliche Erträge 779 621

Sonstige betriebliche Aufwendungen -4.162 -3.094

Ergebnis aus assoziierten Unternehmen -2 -234

EBITDA -6.232 -773

Abschreibungen -1.718 -1.963

Betriebsergebnis (EBIT) -7.949 -2.736

Zinserträge -1.206 -1036

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -8 26

Ergebnis vor Steuern (EBT) -9.163 -3.746

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 179 -112

Periodenergebnis -8.985 -3.857

Anzahl der Aktien in Mio. -19.779 19.779

Ergebnis je Aktie verwässert in EUR* -0,45 -0,20

Konzerngewinn- und Verlustrechnung (1. Juli bis 30. September 2020)

*   Unverwässert und verwässert gerechnet mit 19.778.953 Aktien (Vergleichsperiode und Jahr 2018: 17.980.867).
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in TEUR
01.07.–

30.09.2020
01.07.–

30.09.2019

Periodenergebnis -8.985 -3.857

Erträge / Aufwendungen, die in Zukunft nicht in die 
Gewinn- und Verlustrechnung reklassi� ziert werden:

Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste 0 0

Erträge / Aufwendungen, die in Zukunft in die Gewinn- 
und Verlustrechnung reklassi� ziert werden:

Erträge / Aufwendungen aus der Währungsumrechnung 52 -469

Sonstiges Gesamtergebnis

Gesamtergebnis 52 -469

Zurechnung des Gesamtergebnisses: -8.933 -4.326

Aktionäre der SLM Solutions Group AG -8.933 -4.326

Konzerngesamtergebnis (1. Juli bis 30. September 2019)
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in TEUR 30.09.2020 30.09.2019 31.12.2019

Aktiva

Liquide Mittel 25.872 28.114 25.523

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 12.168 19.280 15.488

Sonstige fi nanzielle Vermögenswerte 258 0 345

Vorräte 22.307 35.067 28.281

Kurzfristige Steuerforderungen 7.362 2.959 1.817

Sonstige Vermögenswerte 333 0 475

Summe kurzfristige Vermögenswerte 68.301 85.421 71.929

Immaterielle Vermögenswerte 27.173 26.085 24.288

Sachanlagevermögen 38.176 37.611 39.136

Nach der Equity-Methode bilanzierte  Unternehmen 0 262 0

Sonstige Finanzanlagen 193 207 525

Sonstige Vermögenswerte 196 678 717

Aktive latente Steuern 13 0 43

Summe langfristige Vermögenswerte 65.751 64.843 64.708

Summe Aktiva 134.051 150.264 136.637

Konzernbilanz

in TEUR 30.09.2020 30.09.2019 31.12.2019

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 5.738 7.442 5.341

Sonstige fi nanzielle Verbindlichkeiten 2.591 3.162 2.591*

Sonstige nicht  fi nanzielle Verbindlichkeiten 6.274 4.848 4.054

Rückstellungen 6.638 4.765 5.293

Steuerrückstellungen 0 4 23

Umsatzabgrenzung 833 0 0

Summe kurzfristige Schulden 22.076 20.222 17.246

Finanzielle Verbindlichkeiten 75.132 65.538 64.098

Pensionen und ähnliche Verpfl ichtungen 7.231 6.715 6.719

Sonstige fi nanzielle Verbindlichkeiten 1.009 0 1.256

Sonstige nicht fi nanzielle Verbindlichkeiten 41 204 425

Rückstellungen 0 70 139

Passive latente Steuern 3.646 0 2.240

Summe langfristige Schulden 87.059 72.528 74.877

Gezeichnetes Kapital 19.779 19.779 19.779

Kapitalrücklage 100.589 98.225 98.225

Konzernbilanzverlust -92.819 -58.934 -71.337

Sonstige Rücklagen -2.633 -1.556 -2.153

Summe Eigenkapital 24.916 57.514 44.514

Summe Passiva 134.051 150.264 136.637

* Jahresbericht Finanzverbindlichkeiten (TEUR 2.085) und Sonstige Finanzverbindlichkeiten (TEUR 451)
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in TEUR
01.01.–

30.09.2020
01.01.–

30.09.2019
01.01.–

31.12.2019

Periodenergebnis -21.482 -34.653 -47.055

Abschreibungen 6.086 6.177 8.659

Zinsaufwendungen 3.303 3.146 4.152

Zinserträge -16 -133 -176

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -131 5.762 8.419

Nicht zahlungswirksame Aufwendungen/Erträge 5 438 442

Veränderung des Vermögens und der Verbindlichkeiten 10.264 19.724 28.440

Vorräte 5.974 1.695 8.482

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 3.320 15.644 19.268

Pensionen und ähnliche Verpfl ichtungen 512 1.161 1.165

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 398 -2.398 -4.500

Rückstellungen 1.072 275 872

Sonstige Verbindlichkeiten -2.192 2.119 3.144

Sonstige Vermögenswerte und Schulden 1.181 1.227 7

Gezahlte Ertragsteuern 0 899 833

Sonstige Änderung im Umlaufvermögen 0 0 -260

Nettozahlungsmittelzu� uss(/-ab� uss) 
aus betrieblicher Tätigkeit -1.972 1.381 3.453

Auszahlungen für Investitionen 
in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen -4.119 -7.267 -9.482

Investitionen in Entwicklungskosten -3.768 -2.918 -3.368

Auszahlungen für Investitionen in Gemeinschaftsunternehmen 0 -200 -200

Auszahlungen für Investitionen in Finanzanlagen 0 -4 0

Erhaltene Zinsen 21 26 36

Nettozahlungsmittelzu� uss(/-ab� uss) 
aus Investitionstätigkeit -7.867 -10.363 -13.015

Kapitalzuführung durch Gesellschafter 0 13.000 13.000

Einzahlungen aus Wandelanleihe 15.000 0 0

Rückzahlungen von Krediten -975 -667 -963

Tilgung von Leasingverbindlichkeiten -334 -346 -850

Zinszahlungen -3.148 -2.922 -3.985

Nettozahlungsmittelzu� uss(/-ab� uss) 
aus Finanzierungstätigkeit 10.543 9.065 7.202

Nettozunahme (-abnahme) von Zahlungsmitteln 
und Zahlungsmitteläquivalenten 704 83 -2.360

Währungskursbedingte Veränderung 
des Finanzmittelfonds -356 245 97

Flüssige Mittel zu Beginn der Berichtsperiode 25.523 27.786 27.786

Flüssige Mittel zum Ende der Berichtsperiode 25.872 28.114 25.523

Konzernkapital� ussrechnung
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in TEUR

Gezeich-
netes

Kapital

Kapital-
rückla-

gen

Konzern-
bilanz-
verlust

Erstanwen-
dungs-

rücklage

Währungsaus-
gleichsrück-

lage
Sonstige 

Rücklagen Eigenkapital

Stand zum 01.01.2019 17.981 87.023 -24.281 -632 -51 -953 79.087

Konzernergebnis -34.653 -34.653

Eigenkapitalveränderungen aus Fremdwährungen 79 79

Eigenkapitalveränderungen aus versicherungs-
mathematischen Gewinnen / Verlusten 1.798 11.202 13.000

Stand zum 30.09.2019 19.779 98.225 -58.934 -632 -51 -874 57.514

Stand zum 01.01.2020 19.779 98.225 -71.337 -549 79 -1.683 44.514

Konzernergebnis -21.482 -21.482

Eigenkapitalveränderungen aus Wandelanleihe 2.364 2.364

Eigenkapitalveränderungen aus Fremdwährungen -479 -479

Stand zum 30.09.2020 19.779 100.589 -92.819 -549 -400 -1.684 24.916

Konzerneigenkapitalveränderungsrechnung
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Segmentberichterstattung

Die Zusammensetzung der berichtspfl ichtigen Segmente hat sich gegen-

über dem Vorjahr nicht geändert. Es wurden die Segmente „Machine Busi-

ness“ und „After Sales Business“ als Hauptgeschäftsfelder für das interne 

Berichtswesen vom Vorstand identifi ziert. Im Segment des „Machine Busi-

ness“ werden die Maschinen aus dem Bereich Selective Laser Melting 

01.01.-
30.09.2020

in TEUR
Machine 
Business

After Sales
Business Summe

Umsatzerlöse 35.093 10.841 45.934

Aufwendungen -41.482 -16.107 -57.589

EBITDA -6.388 -5.266 -11.654

Abschreibungen -6.086

Zinsergebnis -3.286

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 131

Periodenergebnis -20.895

01.01.-
30.09.2019

in TEUR
Machine 
Business

After Sales 
Business Summe

Umsatzerlöse 22.737 10.699 33.436

Aufwendungen -35.023 -18.093 -53.113

EBITDA -12.285 -7.395 -19.630

Abschreibungen -6.177

Zinsergebnis -3.033

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -5.763

Periodenergebnis -34.635

nebst Optionen wie Pulversiebstationen und andere Peripheriegeräte 

betrachtet. Im Segment des „After Sales Business“ werden der Service, die 

Ersatzteile, die Handelswaren nebst Pulver sowie Training und Installation 

der Maschinen berücksichtigt. 

Bei den oben dargestellten Segmentumsatzerlösen handelt es sich um Umsatzerlöse aus Geschäften mit externen Kunden. Zwischen den Segmenten 

gibt es keine wesentlichen Geschäftsvorfälle.

Meddah Hadjar      Sam O‘Leary 
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